<sup>6</sup> Isa. xiii, 19. <sup>7</sup> Isa. i, 2. <sup>8</sup> ibid. 8.

εις ἀπόλειπν ἔστι. Quæ sic Latine reddidit vir im-  
 mensa quadam doctrinæ copia instructus, qui mag-  
 nam Eusebiani commentarii partem ex multis ca-  
 tenis collectam haud ita pridem edidit : « Ad cus-  
 todiam fructuum in vineis nascentium figuntur  
 tentoria. Cum ergo vinea propriis fructibus probe  
 instructa est, omni cura et sollicitudine tentorium  
 servatur; ita ut custos diligenter prospiciat, ne,  
 qui in via prætereunt, fructus ejus decerpant. Cum  
 autem vinea infructuosa est, illud a custode, ut  
 consentaneum est, negligitur. Quamobrem Israeli-  
 ticum populum derelictum iri interminatur, utpote  
 qui consentaneum fructum non emittat. Timendum  
 itaque nobis est, ne infructuosi simus, ut ne ex ira  
 Dei deseramur. Spiritus sanctus est qui nos custodit.  
 Cum igitur anima fructus æternorum penuariorum  
 dignos profert, tum permanet ille custos, et singu-  
 laris feri insidias procul abigit; cum autem uvam  
 fellis et botrum amaritudinis profert, infructuosam  
 animam ille deserit : et tunc in quemvis brutum  
 cogitatum, et in quamvis irrationabilem concupi-  
 scentiam decedit illa. Plerumque porro Scriptura  
 Israelem vineam tropice nuncupat; ut, *Vineam ex  
 Ægypto transtulisti* <sup>9</sup>; et : *Vinea facta est dilecto* <sup>9</sup>;  
 et : *Ego autem plantavi te vineam fructuosam, totam  
 veram* <sup>10</sup>. Quod si Israel vinea fuerit, tabernaculum  
 sane ejus domus templi erit : nam *Tabernaculum  
 gloriæ* <sup>11</sup> dicitur; et : *Tabernaculum, ubi habitavit  
 in hominibus* <sup>12</sup>. Donec itaque multum fructum  
 protulit, tabernaculum ad fructuum custodiam substi-  
 tuit; quia vero qui plantavit eam, exspectavit ut  
 faceret uvam, fecit autem spinas, quibus Dominum  
 coronaverunt, tota conversa est in amaritudinem :  
 fecit enim uvam fellis et botrum amaritudinis <sup>13</sup> :  
 idæoque in potum Domino fel dederunt; ea sane de  
 causa tabernaculum vitæ derelictum est : nam,  
*Eccæ, inquit, relinquetur vobis domus vestra deserta* <sup>14</sup>.  
 Tunc vere impleta est illa comminatio; etenim de-  
 relicta *Est sicut tabernaculum in vinea* <sup>15</sup>. Exinde  
 vero nubibus mandavit ne pluerent super vineam.  
 Idcirco non ultra prophetæ penes illos sunt, non  
 cœlestis gratia; sed conversa est in aridam et in  
 conculcationem; sepes templi illius destructæ sunt,  
 nec non sanctarum virtutum propugnaculum : ac  
 etiamsi quidpiam secundum legem agant, id illis in  
 perniciem vertit. » Eodem plane modo loquitur  
 pseudo-Basilium (num. 20) in iisdem explicandis  
 Isaïæ verbis <sup>16</sup>. Cui autem, quæso, persuaderi un-  
 quam poterit oratorum eloquentissimum Basilium  
 vel ipso commentarii sui initio ab Eusebio fragmen-  
 tum tantum sibi sumpsisse? Notandum variare com-  
 mentarios in duobus. Primum, quod legitur in  
 Eusebio, *Μη ἐγκαταλειφθῶμεν ὑπὸ τῆς ὀργῆς τοῦ  
 Θεοῦ, ad verbum, « ne ab ira Dei deseramur, » in  
 alio vero interprete, *Μη ἐγκαταλειφθῶμεν ὑπὸ τῆς  
 ἐπισκοπῆς τοῦ Θεοῦ, « ut ne Dei inspectione desti-**

**A** tuamur : » deinde quod legimus in Eusebio, *κατα-  
 πεσεῖται, « decidet, » apud pseudo-Basilium vero,  
 καταπατεῖται, « conculcatur. » Sed et hæc quoque  
 inter librariorum errata numeranda esse puto. Nam  
 si ita verba Eusebii secundum eorum vim nativam  
 interpretari velis, « ut ne ab ira Dei deseramur, »  
 id nescio quomodo male sonat. Et, quod gravius est,  
 videtur Eusebius non aliter scribere debuisse, quam  
 ἐπισκοπῆς, ut orationis partes possint inter se  
 coherere. Dixerat enim prius servari fructuum  
 tempore tentorium vineæ, tuncque custodem pro-  
 spicere, ne, qui in vinea prætereunt, fructus ejus  
 decerpant : negligi vero vineæ munimenta post  
 vendemiam. Verisimile igitur sit eum, si sibi con-  
 stare voluit, scripsisse, ἐπισκοπῆς, eo scilicet sensu :  
**B** Quemadmodum si vinea infructuosa est, non pro-  
 spicit custos, sed eam potius deserit : ita timendum  
 est, ne nos, si infructuosi simus, inspectione Dei  
 destituamur. Lectionem alteram defendi non posse  
 arbitror. Quod ut intelligatur, satis est si verba  
 Eusebii ascribamus, quæ hæc sunt : *Καὶ τότε ὑπὸ  
 παντὸς λογισμοῦ θηριώδους καὶ πάσης ἀλόγου ἐπι-  
 θυμίας καταπεσεῖται. Nam illud loquendi genus,  
 καταπεσεῖται ὑπὸ λογισμοῦ, « incidet in cogitatio-  
 nem, » ineptum esse et vitiosum vident, ut opinor,  
 omnes. Scribi oportuisset, καταπεσεῖται εἰς λο-  
 γισμὸν. Contra, vocem, καταπατεῖται, huic loco op-  
 time convenire, nemo, si animum attenderit, diffi-  
 tebitur. Cætera persequamur. Quod sequitur fra-  
 gmentum breve quidem est : id tamen adnotare  
 non pigebit. Eusebius illud : *Principes tui non ob-  
 temperant* <sup>17</sup>, interpretans, verbis illis utitur : *Θεῷ  
 ἀπειθοῦσιν, ἐκκλίνοντες ἀπ' αὐτοῦ, καὶ τοῖς διατε-  
 ταγμένοις ὑπ' αὐτοῦ μὴ ἐμμένοντες, « Deo repu-  
 gnant, declinantes ab eo, et in præceptis ejus non  
 manentes. » Hæc ad verbum legere est apud pseudo-  
 Basilium in hunc ipsum Isaïæ locum (num. 49). Eu-  
 sebius in explicandis illis : *Quid vos injuria afficitis  
 populum meum* <sup>18</sup>, etc., sic loquitur : *Ἔθος τοῖς  
 ἀδικοῦσι καὶ ἀποστεροῦσιν, ἐπειδὴν ἐγκαλῶνται παρὰ  
 τῶν ἡδίκημένων, ὕβρεσι καὶ λοιδορίαις καταισχύνειν  
 αὐτοὺς, ἐξευτελιζόντες καὶ πληγὰς ἀπειλοῦντες. Τοῦ-  
 το οὖν φησι, τὴν ὑμῶν προσέκουσιν ἐκ τῆς ἀδικίας  
 αἰσχύνην ταύτην, ἐκ τῆς τυραννίδος ὑμῶν τοῖς πτω-  
 χοῖς περιτρέπετε. « Mos est iis qui injuriam infe-  
 runt, et abripiunt, ut cum a læsis expostulantur,  
 contumeliis et conviciis ipsos confundant, vilipen-  
 dentes ac plagas comminantes. Hoc igitur ait : Con-  
 gruentem vobis ex illata injuria pudorem, tyranni-  
 ca vi utentes in pauperes refunditis. » Illa, τοῦτο οὖν  
 φησι, si excipias, cætera ad verbum invenies apud  
 pseudo-Basilium (num. 122), eandem prophetæ  
 sententiam explanantem. Invenies, inquam, non  
 continenter quidem, sed verbis nonnullis interjectis.  
 Et quoniam statui nihil præterire eorum, quæ re-  
 perire potero, adjiciam pauca verba. Eusebii igitur****